Il ministro degli infermi inoltre, per non indulgere a cedimenti, deve tener presente l'eroicità esigita dal suo voto.²¹

È necessaria la prudenza, né si deve trascurare di apprendere l'arte ed il modo di assistere i malati, propria dell'Ordine, così che alla prudenza naturale si abbia ad aggiungere l'avvedutezza che la scuola dell'istituto, dopo lunga esperienza, sapeva impartire ai suoi membri. Ecco un esempio di quello che doveva essere metodo comune ai nostri: « Innanzitutto si studi di conoscere la natura, lo stato, le inclinazioni del malato per poter suggerire opportunamente ciò che può maggiormente giovare alla di lui salute; così si renda conto delle qualità dei presenti, per potere procedere in modo edificante. Deve moderare la voce in modo che esprima sentimenti di pietà e di compassione, non con toni alti ma soavi. Interponga pure delle pause, per permettere che s'imprima nella mente degli uditori, con maggior comodo, quanto viene detto; soprattutto si devono evitare le lunghe circonlocuzioni che sogliono essere molto moleste sia allo stesso malato che ai circostanti ».²²

Per il conveniente svolgimento del ministero, occorre possedere la scienza necessaria, letteraria, filosofica, teologica tanto da essere più dotti dei demoni.

Ed infine occorre essere uomini di preghiera: è questa una condizione essenziale ed imprescindibile, che deve precedere ogni altra dote.²³

« *Misericordes benedicant tibi.* Quo innuitur idem esse virum misericordem ac sanctum. *Estote misericordes, sicut pater vester misericors est* (Luc. 6 et Matt. 5). *Perfecti ergo estote sicut et pater vester coelestis perfectus est.* Nulla in utraque exhortatione diversitas, sola in verbis dissonantia: humana enim misericordia divinae imitatrix non dissodando nexu coniungitur curo perfectione Evangelica (I. B. NOVATI, o. c., 45-46).

²¹ Et si quilibet hac consideratione animandus sit ad strenue moribundis opitulandum, multo magis nostri Religiosi, qui iam ex voto emisso infirmis et moribundis, etiam peste infectis praesto adesse tenentur; certe pro data fide a nonnullis rebus quantumcumque arduis, aut terrorem iaculantibus non dicam retrahi, sed ne retardari quidem debent a perseveranti exercitio adiuvandi in extremis laborantes » (G. B. NOVATI, o. c., 70).

²² « Aegroti primo naturam, statum, propensionem cognitam habere studeat, ut opportune valeat suggerere, quae ad illius salutem conferre maxime existimabit, sic etiam adstantium rationem habeat, ut cum eorum aedificatione procedat. Vocem etiam moderari, et ita eam componere debet, ut pietatem, et condolentis affectum resonet, non properanti, non tono alto, sed suavi, moras quoque interponat, ut ea quae dicuntur, commodius imprimatur mentibus audientium, praecipue vero longae verborum ambages omnino vitandae, quae minimum molestiae esse solent tum ipsi infirmo, tum circumstantibus » (G. B. NOVATI, o. c., 71-72).